

Đăk Lăk, ngày 16 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH
Truyền thông về Quản lý chất thải y tế
tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2017-2021

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế - Bộ Tài nguyên Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế;
- Quyết định số 1119/QĐ-BYT ngày 28/3/2017 của Bộ y tế về việc phê duyệt Kế hoạch Truyền thông về quản lý chất thải y tế, giai đoạn 2017-2021;
- Công văn số 456/MT-YT ngày 18/5/2017 của Cục Quản lý môi trường y tế về việc hướng dẫn thực hiện kế hoạch truyền thông về quản lý chất thải y tế giai đoạn 2017-2021;
- Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 20/02/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk.
- Kế hoạch số 5475/KH-UBND ngày 14/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường và Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 17/4/2017 của Tỉnh ủy Đăk Lăk về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức và tăng cường thực hiện các quy định về quản lý chất thải y tế nhằm thực hiện hiệu quả công tác quản lý chất thải y tế và xây dựng cơ sở y tế xanh – sạch – đẹp.

2. Mục tiêu cụ thể

- a) Nâng cao nhận thức về trách nhiệm chỉ đạo của cán bộ lãnh đạo ngành y tế, ngành tài nguyên môi trường, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan đến công tác quản lý chất thải y tế (QLCYT) của tỉnh, đảm bảo nguồn lực cho các cơ sở y tế (CSYT) thực hiện QLCYT.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là chính quyền địa phương và người đứng đầu các cơ sở y tế về công tác bảo vệ môi trường và quản lý chất thải y tế trên địa bàn và trong phạm vi quản lý.

- 100% lãnh đạo ngành y tế, ngành tài nguyên và môi trường, chính quyền các cấp thực hiện kiểm tra, giám sát công tác QLCTYT của các CSYT.

b) Nâng cao nhận thức về trách nhiệm QLCTYT, tăng cường chỉ đạo và quản lý của cán bộ lãnh đạo tại các CSYT đối với công tác QLCTYT.

- 100% lãnh đạo CSYT thực hiện chỉ đạo, phê duyệt kế hoạch và bố trí nguồn lực thực hiện công tác QLCTYT, xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp.

- 100% lãnh đạo các khoa phòng của các CSYT thực hiện kiểm tra, giám sát việc tuân thủ quy định về QLCTYT.

- 100% CSYT áp dụng các hình thức khen thưởng, kỷ luật đối với lãnh đạo, cán bộ, nhân viên trong thực hiện các quy định về QLCTYT.

c) Nâng cao nhận thức về trách nhiệm QLCTYT và cải thiện thực hành phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế của nhân viên y tế, nhân viên vệ sinh môi trường, nhân viên vận hành hệ thống xử lý CTYT tại các CSYT.

100% nhân viên y tế, nhân viên vệ sinh môi trường, nhân viên vận hành hệ thống xử lý CTYT của các CSYT thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải y tế đúng quy định.

d) Nâng cao nhận thức và tăng cường thực hành giữ gìn vệ sinh môi trường của bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và các đối tượng đến sử dụng dịch vụ tại các CSYT và cộng đồng sống xung quanh CSYT.

- 100% bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và các đối tượng đến sử dụng dịch vụ được cung cấp thông tin và thực hiện thải bỏ chất thải đúng nơi quy định, thực hiện nội quy và giữ gìn vệ sinh môi trường tại CSYT.

- 100% cộng đồng sống xung quanh CSYT được cung cấp thông tin và phối hợp tham gia bảo vệ môi trường cơ sở y tế.

e) Tăng cường sự tham gia giám sát thực hiện QLCTYT của cộng đồng đối với các CSYT nhằm đẩy mạnh hiệu quả bảo vệ môi trường.

- 100% CSYT thực hiện thường xuyên chế độ báo cáo về kết quả QLCTYT, xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp với các cơ quan quản lý cấp trên.

- 100% CSYT tuyển tinh và 50% CSYT tuyển huyệ cung cấp thông tin định kỳ cho các cơ quan truyền thông đại chúng về việc thực hiện các quy định QLCTYT và xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp.

- 80% CSYT cung cấp thông tin tại các hội nghị, hội thảo của các ban ngành và tổ chức xã hội, doanh nghiệp... về kiến nghị, đề xuất hỗ trợ và kêu gọi đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị và công nghệ xử lý CTYT.

f) Hoàn thiện cơ cấu tổ chức, phân công nhiệm vụ, nâng cao năng lực truyền thông và tăng cường thực hiện công tác truyền thông về QLCTYT tại các CSYT góp phần nâng cao hiệu quả bảo vệ môi trường an toàn.

- 100% CSYT có phân công nhân sự và được tập huấn nâng cao năng lực truyền thông về QLCTYT.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp về chuyên môn

a) Truyền thông vận động cán bộ lãnh đạo ngành y tế, lãnh đạo địa phương và các cơ quan, bộ ngành liên quan chỉ đạo và đảm bảo các điều kiện về chính sách và nguồn lực cho công tác quản lý chất thải y tế và xây dựng CSYT xanh - sạch - đẹp dưới các hình thức như hội thảo, diễn đàn, từ đó đề xuất các giải pháp tăng cường thực hiện công tác quản lý chất thải y tế.

b) Truyền thông thay đổi hành vi tới nhân viên y tế, nhân viên vệ sinh môi trường, nhân viên vận hành hệ thống xử lý CTYT tại các CSYT thực hiện hành vi quản lý chất thải y tế trong các cơ sở y tế.

- Nâng cao nhận thức về trách nhiệm QLCTYT và cải thiện thực hành phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế của nhân viên y tế, nhân viên vệ sinh môi trường, nhân viên kỹ thuật vận hành hệ thống xử lý CTYT tại các CSYT;

- Tăng cường chỉ đạo, quản lý của cán bộ lãnh đạo tại các CSYT đối với công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý CTYT thông qua các hoạt động truyền thông trực tiếp tới cán bộ y tế và nhân viên tại các khoa phòng của CSYT;

- Triển khai các hình thức truyền thông rộng rãi như tập huấn về lập kế hoạch, hỗ trợ chuyên môn, chia sẻ kinh nghiệm tổ chức và quản lý thực hiện công tác QLCTYT, xây dựng đơn vị điển hình tiên tiến thực hiện QLCTYT và nhân rộng mô hình bệnh viện xanh – sạch – đẹp;

- Nâng cao nhận thức và tăng cường thực hành giữ vệ sinh môi trường của bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và các đối tượng đến sử dụng dịch vụ tại các CSYT và cộng đồng sống xung quanh CSYT với nhiều hình thức như hướng dẫn, khuyến khích thực hiện.

c) Quản lý thông tin về quản lý chất thải y tế, chia sẻ thông tin minh bạch, huy động sự tham gia của cộng đồng và các cơ quan truyền thông trong giám sát thực hiện QLCTYT;

d) Tổ chức thực hiện công tác truyền thông về QLCTYT trong cơ sở y tế và nâng cao năng lực truyền thông cho đội ngũ thực hiện truyền thông qua các hoạt động hoàn thiện cơ cấu tổ chức, phân công nhiệm vụ, thực hiện công tác truyền thông về QLCTYT tại các CSYT, tập huấn nâng cao năng lực truyền thông cho mạng lưới truyền thông về QLCTYT trong cơ sở y tế, triển khai giám sát và đánh giá hiệu quả công tác truyền thông về QLCTYT.

2. Giải pháp về tài chính

Đảm bảo nguồn ngân sách Nhà nước và huy động nguồn tài trợ của các tổ chức quốc tế, nguồn xã hội hóa để có kinh phí thực hiện cho các hoạt động nâng cấp, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch truyền thông về QLCTYT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các Sở ban ngành đoàn thể liên quan, chính quyền địa phương các cấp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng mục tiêu, tiến độ đề ra, có hiệu quả và đúng quy định.

- Hướng dẫn, tổ chức tập huấn cho các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện truyền thông về QLCTYT;

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông cho cộng đồng về kiến thức, thực hành tốt công tác QLCTYT, các chính sách liên quan đến QLCTYT;

- Thực hiện xây dựng kế hoạch hàng năm trên cơ sở các nhiệm vụ cụ thể, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt kế hoạch thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác truyền thông QLCTYT theo quy định.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức truyền thông, phổ biến các văn bản pháp luật về QLCTYT;

- Phối hợp với Sở Y tế để tổ chức tập huấn, truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật về quản lý chất thải y tế cho các cơ sở y tế trên địa bàn trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về QLCTYT, bảo vệ môi trường.

3. Sở Tài chính

- Căn cứ khả năng ngân sách địa phương, hàng năm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối kinh phí để triển khai kế hoạch;

- Hướng dẫn, theo dõi, thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí để thực hiện kế hoạch.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh phối hợp với Sở Y tế tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho cộng đồng về vai trò, tầm quan trọng trong công tác QLCTYT; nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ ứng xử, kỹ năng giao tiếp cho cán bộ nhân viên y tế.

5. Ủy ban nhân dân các huyện/thị xã/thành phố

- Chỉ đạo, tổ chức, bố trí các nguồn lực nhằm tăng cường công tác truyền thông về QLCTYT trên địa bàn;
- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông về QLCTYT trên địa bàn phụ trách;
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, phổ biến pháp luật về QLCTYT;
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong các hoạt động kiểm tra, thanh tra các CSYT và các đối tượng liên quan trên địa bàn quản lý.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

Noi nhận:

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, TNMT, TTTT, TC;
- UBND huyện, tx, tp;
- Các phòng: TH, KT;
- Lưu VT, KGVX (Th 30 b)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



H'Yim Kđoh